
Сотовая подвижная электросвязь 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество абонентов  
сетей сотовой подвижной 

электросвязи,  
тысяч 

Количество абонентов  
сетей сотовой подвижной 

электросвязи на 100 человек  
населения 

2021 

2015 

2020 

2019 

2018 

2017 

2016 

127 

125 

124 

123 

121 

121 

121 11 448,3 

11 704,1 

11 627,2 

11 619,7 

11 415,1 

11 439,9 

11 760,1 

Охват территории Республики Беларусь 
 услугами сотовой подвижной электросвязи 

(на конец 2021 года) 

Охват населения Республики Беларусь 
 услугами сотовой подвижной электросвязи 

(на конец 2021 года) 

 

99,3% 98,4% 76,7% 

99,9% 97,4% 

и 



Количество 

абонентов сети 

Интернет – всего 

 

 
 
 
 
 

13 447,5 

Количество абонентов 
беспроводного 

широкополосного доступа  
в сеть Интернет 

физических 

лиц 

9 054,9  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

*Приведены данные об уникальных абонентах. Уникальным считается абонент, с которым оператор электросвязи заключил договор на оказание услуг 

электросвязи и (или) которому выделен уникальный идентификатор (логин) для доступа к услугам сети электросвязи. 
  

Количество абонентов 
стационарного  

широкополосного доступа  
в сеть Интернет 

юридических лиц 
и индивидуальных 

предпринимателей 

юридических лиц 
и индивидуальных 

предпринимателей 
 

физических 

лиц 

Абоненты сети Интернет
*  

(на конец 2021 года, тысяч) 

3 050,2 188,7 

3 238,9  

1 043,5 8 011,4 



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

  
 
 

  
 
 

 
 
 

 

 

Количество абонентов сети Интернет 
 

(на конец года; на 100 человек населения) 

109 117 125 136 139 141 145 

Абоненты стационарного широкополосного доступа в сеть Интернет 

31 

60 

2016 2015 

Абоненты беспроводного широкополосного доступа в сеть Интернет 

32 33 34 34 35 35 

68 76 87 90 93 98 

2017 2018 2019 2020 2021 



Количество стационарных абонентов широкополосного доступа  
в сеть Интернет в разбивке по скорости 

(на конец года, тысяч) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 При использовании информации ссылка на Национальный статистический комитет Республики Беларусь является обязательной. 

© Национальный статистический комитет Республики Беларусь 
 

 
Телефон: +375 17 379 17 96 
E-mail: tsi@belstat.gov.by 

Адрес: 
220070,  г.Минск, 
просп.Партизанский, 12 

 

2015 

256 Кбит/с –  
менее 2 Мбит/с 

2 Мбит/с –  
менее 10 Мбит/с 

10 Мбит/с –  
менее 30 Мбит/с 

30 Мбит/с –  
менее 100 Мбит/с 

100 Мбит/с и более 

281,2 2 106,6 276,6 238,4 ... 

2021 

43,0 896,9 489,0 694,1 1 115,9  


